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HØRINSSVAR VEDR. FRØLOVGIVNING – ÆNDRINGSBEKENDTGØRELSE AF 4. FEB. 2015  

 

Økologiens Have er en, på nordeuropæisk plan, stor besøgshave og formidlingsvirksomhed for 

økologi og bæredygtighed. Vi er en erhvervsdrivende forening med dels almennyttigt formål på 

vores formidlingsdel og dels kommercielle formål med hensyn til salg af viden samt økologiske 

produkter, - herunder frø og planter af egen avl. Vi er drevet af hovedsagelig frivillige kræfter og 

med ansat lønnet leder samt plantefagligt personale. 

Vores erfaringer i praktisk økologisk havebrug samt formidling strækker sig fra Havens etablering i 

starten af 1990’erne, - og Haven åbnede i 1994. Se evt. vores hjemmeside: 

www.okologienshave.dk  

Vi har et årligt besøgstal på ca. 20.000 gæster fra ind- og udland. Heraf er knapt halvdelen 

almindeligt entre-betalende gæster og resten består af børne-grupper i alle aldre samt f.eks. 

pensionistgrupper, som dels vises rundt og dels bruger vores lokaliteter til rekreative formål. 

Sidst men ikke mindst har vi faste samarbejder med kokke og køkkenchefer af international 

kaliber, som i deres udvikling af det nye nordiske køkken finder både inspiration og ingredienser 

hos os. 

 

En del gæster/kunder kommer til os med det formål at købe økologiske frø, planter og jord af god 

kvalitet, samtidig med, at man får en faglig kompetent vejledning. For mange gæster er det et 

udtrykt ønske – og en del af oplevelsen hos os, - at man kan købe en pose frø eller en plante med 

hjem, som man har set i vores have. Vi gør en del ud af, at have planter til både nytte og pynt, som 

man måske ikke ser alle steder og som ikke kan købes i enhver planteskole. Vi formidler på denne 

måde både værdien af biodiversitet og værdien af at bruge gamle, robuste sorter og planter. 

 

Vi er, i planteavlsmæssig sammenhæng, ganske små, men har naturligvis ambitioner om både at 

kunne fortsætte med det, som vi i forvejen er gode til, og som vore gæster og kunder efterspørger, 

- og vil gerne kunne bygge det større. Vi har kort sagt brug for både kommercielt og ikke-

kommercielt at kunne udnytte gamle sorter samt naturligvis også deltage i bevaringsarbejdet for 

disse. En af vejene til bevaring af gamle sorter er netop at kunne udbrede dem til flere private 

haveejere. 

 

Vi har med stor tilfredshed noteret os, at Fødevareminister Dan Jørgensen har lovliggjort frøbytte 

mellem private. Vi har imidlertid brug for, at man går skridtet videre med også at lovliggøre og 

muliggøre, at små steder som vores kan dyrke og sælge egne frø. Og det er yderst vigtigt med vide 

rammer for særligt de bevaringsværdige sorter. 

 

Overordnet set mener vi, at der er brug for, at man fra statsligt niveau tager initiativ til en mere 

langsigtet planlægning for biodiversitet samt bevaringsarbejdet for ældre og bevaringsværdige 

sorter. Dette bør handle om både fastlæggelse af en politik + strategi på området samt bevillinger 

med et længere sigte. Det er ganske vanskeligt i praksis at udføre bevaringsarbejde på små og 

korte projektbevillinger. 



 

 

Vi har en række samarbejdspartnere på feltet. Bl.a. Landsforeningen Praktisk Økologi, Økologisk 

Landsforening samt Foreningen Frøsamlerne. Vi har ikke mange ressourcer til et langt og helt 

uddybende/fyldestgørende høringssvar, - og derfor vil vi også tillade os at henvise til høringssvar 

fra bl.a. ovennævnte parter. 

 

Vi takker for, at der nu tilsyneladende er interesse for at genoverveje og se nærmere på 

frølovgivningen og håber meget at vore samt andre aktører på feltets høringssvar og ønsker kan 

imødekommes. Det vil være til stor gavn for både biodiversitet og bevarelse af gamle sorter… Og 

det vil bringe Danmark på niveau med lande, vi gerne sammenligner os med på dette område samt 

traktatmæssige forpligtelser internationalt. 
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